ζ'. Ἐνταῦθα δὲ σημειώτεον, ὡς εἰ καὶ, καθὰ
ἱστορήθη, ἐξ ἐπικαύσεως ἐπῆλθε τῷ μεγάλῳ Μωϋσῆ
τὸ βραδύγλωσσον, ἀλλ' οὐχ οὕτω καὶ τὸ δύσηγον,
ὅπερ ὁ ἀγώτατος ποιητὴς Κοσμάς ἐπιλέγει αὐτῷ
ἐν τῷ, τῷ βραδύγλωσσῳ καὶ δυσήχῳ Μωσεί. Τῷ

maxime quæ similia sic vocatis nebulis, retium
instar implicata, nubibus expanduntur, et in gyrum
circumacta eas intus detinent, nec elabi sibiunt o
reticulo. Sic ergo, ut proprie dicam, a Deo occu-
patus tectus Moyses, totus erat ejus, et pro eo et
per eum jussa perficiebat (tali menti affine est quod
mare Rubrum unda coopertum est, et profunda
ejus detecta sunt in transitu filiorum Israel; sic
et mare illud Pharaonem cum comitibus suis coo-
peruit), et revelata facie tali contemplatione pro-
spicit; et detecti plane oculi, tali velamine exuti,
aperti sunt ut late viderent.

5. Vide porro quomodo nube tectus Moyses non
tamen tenebrescit, caligine circumfusis quasi illi-
tis limo oculis mentis, ut ait poeta; sed in tantum
et solummodo in interiori effusus est, ut abscon-
deretur mundus, et in pace videret Deum, et verbo
fulgeret et actu, nube exutus fulgura coruscans,
et expeditus, sicut cœlum absque velamine nebu-
larum; omnino enim mysterium erat nebula et si-
gnificabat otio indigere prophetam, ut sic aperte
cognosceret, et inde spiritualiter illuminaturum
esse; quæ præsentī congruunt festo in quo il-
luminatio Spiritus sancti et flamma cum diffuso
lumine et pluvia sanctificante ministratur,
juxta sanctum Joel; quam pluviam aliter ad un-
dam tenebrosam in nubibus spiritualibus intellexit
David; non autem intellexisset lucidissimum esse
hoc per sanctum baptismum, in quo sic veram in-
duimus lucem, Jesum Christum.

6. *Tardilinguis* opponitur celeriter loquenti, nec
plus quam iste vituperandus est. *Tardiloquus* enim
hoc boni habet quod phrasim protrahens et sic
locupletans, et quasi repetens, audientium animis
in diligentissima memoria et cognitione inserit
dicta, dum sermone vir pedetentim graditur et
comitatur; qui autem celeriter loquitur et dicta
sic inarticulatum miscet, citatam linguam verbis
impellens, capti difficilis est, et acrius in dicendo
currens ut torrens in præceptis raptus, cito au-
dientes præveniet, inutili facto strepitu, et pectore,
ut aiunt, dolens; ut plures novimus breviloquentes
qui confuse verba proferunt; mihi autem magister
obveniat lingua perfectus sicut Moyses, non qui
alatas proferat voces, et sic inania loquatur; si
autem perniciosam talis locupletetur linguam, beatum
illum dico, sicut et calamum scribæ divina velo-
citer scribentis.

κάλαμον γραμματικῶς ὀξυγράφου· τὰ θεῖα μὴ χαρίζω

7. Notandum hic quod si, ut narratum est, ex
adustione acciderit Moysi tardiloquentia, non æque
ingratus vocis sonus quem ipsi attribuit sanctis-
simus Cosmas poeta dicens; *Tardiloquo et dissono*
Moysi; in ore enim restricta lingua, eorum tan-

tum qui in ipso efformantur sonorum domina est, nec raucitatis, nec gravedinis, nec cæterorum morborum qui male sonantem reddunt vocem causa est, quia non omnibus participat ipsa, sed multi soni non articulosi et qui lingua non indigent, per seipsos in nobis efformantur et somno deditis, vel aliter silentibus, nec plane loquentibus. Phisicum ergo vitium in Moyse gracilis vocis sonus, nec ex adustione provenit; quoad tardiloquentiam autem, notandum quod hic non derisorie adjectivum hoc nomen prophete qui Deum vidit inferatur, sed per singularitatem quamdam dictum sit, cum mirum sit eum qui sic lingua vitiosus erat, non fuisse errabundum in verbis interpretem Dei. Unde illustrissimum non dixit Moysen, sed ex tardiloquentia eum notavit, quasi per excellentem cum articulo demonstrativo conjunctionem, expresse omnino vocari potuerit qui divina loquitur, si ita libuisset. Si enim vulgaris homuncio, et ut ita dicam ultimus, in cantus poetici initio commemorandum habuisset Moysis ipsum nomen dicendo: *Divinitus olim tectus nube Moyses*; vel aliter: *Divina Moyses aliquando tectus nebula*; vel *Divinam Moyses ingressus olim nubem*, quomodo, sublimis poeta videri volens, sic demens fuisset ut tardiloquum proferret, sileret autem inelytum Moysis nomen? Et tale quid hic habemus.

8. Nubes (γνόφος) autem, si oporteat et philologis aliquid præbere quod ipsis gratum sit, non longe distat a νέφος, et νόφος et ζόφος; sic autem construitur. Est verbum absconditum, nec usu clarum νεφώ non fulgeo, unde simplicius deducitur νέφος: solita autem commutatione litteræ s in o, efficitur νόφος; unde consequenter, et medius inter verbum præhabitum νέφω, deducitur νένοφεν, sicut dicitur κέκλοφεν; inusitatum autem verbum νόφος unam ex tribus mediis litteris, hinc γ, inde δ sumens, (quarum communio in πηδῶ et πηγῆ, et in γήπεδον et δάπεδον demonstratur) At γνόφος et δνόφος; γνόφος autem, rejecto hoc et servato quod immutabile est, et assumpto ζ, ζόφος tandem fit; quod et locum habet in μαδός et μαζός, ut aiunt veteres; μαδᾶ enim necessario μαζός. In nube autem, et non aperte luce fulgente, peracta sunt prodigia quæ ad divinam legis scripturam spectant, sicut decet omnium regem Dominum terribilem et hominum amatorem, ut millies docent sacre Scripturæ suaviter agenti in his quæ ad nos sunt, sicut et graviter, et ut ita dicam, regie; ut et superbos homines doceret, et eos præsertim qui in magnis dignitatibus sunt, interesse plerumque et assimilari iis qui sub manu eorum sunt per consensum et concursum in demissione; non obli-viaci autem gravitatis quando necessaria est, ne impune se extollentes subditi, conversi volvantur in insubordinatione, et sic in anarchia, quod ipsis minime commo-dum esset, nec magistratibus. Et